qua-

quadrata dat, $y^2 - 2yVx + x = xVx$ seu $y^2 + x = (x + 2y)Vx$,
quae denuo quadrata praebet $y^4 - 2y^2x + 4xy + xx - x^3 = 0$.

Altera vero $y + Vx = Vx^3$ dabit $y^2 + x = (x - 2y)Vx$ &
porro $y^4 - 2yyx + 4xy + xx - x^3 = 0$ quae ab illa est
diversa. At vero alterum membrum Vx^3 ambiguitatem si-
gni retinet. Quamobrem ista circumstantia probe est nota-
da, quod etiam si communiter radices potestatum parium utrum-
que signum + & - includant, tamen haec ambiguitas ces-
set, si in eadem expressione earumdem radicum ulteriores ra-
dices potestatum parium occurrant; quippe quae fierent ima-
ginariae, si radices priores negative acciperentur. Atque ex
hoc fonte maxima & minima secundae speciei sequuntur,
quando talia non locum habere videantur.

E X E M P L U M V.

Invenire differentiale functionis:

$$y = a + V(x-f) + (x-f)^{\frac{4}{3}} V(x-f) + (x-f)^{\frac{8}{3}} V(x-f)$$

casu quo ponitur x = f.

Ponamus $x-f=t$, & cum sit $y=a+Vt+t^{\frac{4}{3}}Vt+tt^{\frac{8}{3}}Vt$
huius differentiale quaeritur casu $t=0$, quo fit $y=a$. Posito
ergo $t+dt$ seu $0+dt$ loco t fit $y'=y+dy=a+Vdt+$
 $dt^{\frac{4}{3}}Vdt+dt^{\frac{8}{3}}Vdt$, ideoque habebitur $dy=Vdt+dt^{\frac{4}{3}}Vdt$
 $+dt^{\frac{8}{3}}Vdt$. Ubi primo patet differentiale dt negative acci-
pi non posse, quin dy fiat imaginarium. Tum verum non
solum Vdt , sed nequidem $V^{\frac{4}{3}}dt$ negative accipi potest; fie-
ret enim $V^{\frac{8}{3}}dt$ imaginarium: unde differentiale dy geminum
tantum habet valorem, $dy=Vdt+dt^{\frac{4}{3}}Vdt\pm dt^{\frac{8}{3}}Vdt$, quo-
rum cum uterque maior sit nihilo, sequitur functionem y fie-
ri minimum secundae speciei posito $t=0$ seu $x=f$. Quan-

Eeee

quam

quam ergo his casibus termini $dt^4 V dt$ & $dt^2 V dt$ prae pri
mo \sqrt{dt} evanescant; tamen eorum ratio est habenda, si mul
tiplicitas valorum spectetur, ut imaginaria evitentur.

E X E M P L U M VI.

Invenire differentiale functionis:

$$y = ax + bxx + (x - f)^n + (x - f)^m + \frac{1}{2}^n$$

casu $x = f$.

Si ponatur $x = f$ fiet $y = af + bf^2$, & si loco x
ponatur $x + dx$ seu $f + dx$, prodibit valor proximus
 $y' = af + bf^2 + adx + 2bf dx + bdx^2 + dx^n + dx^m + \frac{1}{2}^n$, ita
ut sit $dy = adx + 2bf dx + bdx^2 + dx^n + dx^m \sqrt{dx^n}$. Ni
si ergo sit n numerus par, differentiale dx negative sumi ne
quit. Ultimus autem terminus $dx^n \sqrt{dx^n}$ signum habet am
biguum; unde valor ipsius y' erit duplex uterque maior quam
ipsius y , si quidem $a + 2bf$ fuerit quantitas affirmativa, at
que exponentes n & $m + \frac{1}{2}^n$ unitate fuerint maiores. Fiet
ergo valor functionis y casu $x = f$ minimus: hocque evenit
sive n sit numerus integer sive fractus, dummodo numerator
hoc casu, & ipse numerus illo casu non fuerit par.

351. Imprimis autem haec methodus differentialia ex
ipsis principiis deducendi usus habet in functionibus transcen
dentiis, cum quibusdam casibus differentiale more consuetu
inventum vel evanescit, vel in infinitum excrescere videtur.
Occurrunt autem hic eiusmodi infinitorum & infinite parvo
rum species, quae in algebraicis nunquam inveniuntur. Cum
enim si i denotet numerum infinitum, i^i sit quoque infini
tus quidem, sed tamen ad ipsum numerum i , eiusque adeo
potestatem quamcumque i^n , quantumvis exiguus statuatur ex
ponens n rationem tenens infinite parvam, erit fractio $\frac{i^i}{i^n}$ in
finite parva, neque ante finita esse poterit, quam exponens n
sit infinite parvus. Erit ergo i^i homogeneum cum i^n , si
exponens n fuerit infinite parvus. Ponamus nunc $i = \frac{1}{\omega}$,

exi-

existente ω quantitate infinite parva, erit — $l\omega$ homogeneum cum $\frac{I}{\omega^n}$, si exponentis n sit infinite parvus, ideoque — $\frac{I}{l\omega}$ homogeneum erit cum ω^n ; hincque — $\frac{I}{l dx}$, erit infinite parvum comparandum cum dx^n , existente n fractione infinite parva. Ita si fuerit $y = -\frac{I}{l x}$ differentiale ipsius y casu $x=0$, erit $= -\frac{I}{l dx} = dx^n$ ideoque dy ad dx atque ad quancunque ipsius dx potestatem tenebit rationem infinitam: atque prae — $\frac{I}{l dx}$ evanescunt omnes omnino potestates ipsius dx , quantumvis exigui fuerint earum exponentes.

352. Deinde quoque vidimus, si a fuerit numerus unitate maior, & i infinitus, tum a^i fore infinitum tam excelsi gradus, ut prae eo non solum i , sed etiam quaevis ipsius i potestas evanescat; neque i^n ante homogeneum cum a^i evadet, quam exponens n in infinitum fuerit auctus. Sit nunc $i = \frac{I}{\omega}$, ita ut ω infinite parvum denotet, erit $a^{\frac{I}{\omega}}$ homogeneum cum $\frac{I}{\omega^n}$, existente n numero infinite magno: ideoque $\frac{-I}{a^{\frac{I}{\omega}}}$ seu $\frac{I}{a^{\frac{I}{\omega}:dx}}$, erit infinite parvum comparandum cum ω^n .

Hinc $\frac{I}{a^{\frac{I}{\omega}:dx}}$, erit infinite parvum, quod autem prae omnibus ipsius dx potestatis evanescit; cum homogeneum sit cum potestate dx^n existente n numero infinite magno. Quare si quaeratur differentiale ipsius $y = \frac{I}{a^{\frac{I}{\omega}:x}}$ casu $x=0$; quoniam sit $y=0$, erit $dy = \frac{I}{a^{\frac{I}{\omega}:dx}}$, ideoque infinites minus est quam potestas quantumvis alta ipsius dx .

353. Sin autem a sit numerus unitate minor, tum quia $\frac{1}{a}$ fit unitate maior, quaestio ad casum praecedentem reducitur. Scilicet si habeatur expressio $a^{\frac{1}{n}}$, ea ponendo $a = 1 : b$ transmutabitur in $b^{-\frac{1}{n}}$, seu $\frac{1}{b^{1:n}}$, quae homogenea erit ob $b > 1$ cum n , existente n numero infinite magno. His igitur praemissis sequentia exempla resolvere poterimus.